

Informasjon til ansatte og medlemmer i forbindelse med koronasituasjonen.

Kontakt med matproduserende dyr

Tilgjengelig informasjon per dags dato tilsier at koronaviruset ikke **ugjør** noen fare for dyrehelsen i Norge. [Veterinærinstituttet](#) anbefaler allikevel ikke personer som har fått påvist smitte med koronaviruset om å ha kontakt med matproduserende dyr. En gårdbruker som sitter i hjemmekarantene uten å ha fått påvist smitte, kan etter gjeldende regelverk gå i eget fjøs som normalt. Det anbefales at man er ekstra forsiktig etter opphold i utlandet. Normale rutiner skal selvsagt følges dersom man har vært i kontakt med [dyrehold i utlandet](#).

Generelle smittetiltak

For oss alle er det viktig å følge de gjeldende råd fra myndighetene til enhver tid. Oppdaterte råd finner du på [Folkehelseinstituttet sine nettsider](#). Det er viktig med god håndhygiene og generelle smitteforebyggende tiltak.

Vårt tilbud

Vi vil gjøre vårt ytterste for å ha tilgjengelig landbruksvikar/avløser, men kan ikke love at vi kan løse alle henvendelser dersom omfanget blir stort. Vi oppfordrer våre medlemmer til å også knytte kontakt med kollegaer eller andre som kan hjelpe til. Det er blant annet innført restriksjoner for reise, noe som vil føre til problemer med å få tilgang til arbeidskraft fra utlandet i forbindelse med sesongarbeid. Alle som kommer til Norge må sitte i 14 dager i karantene og har da ikke lov til å gå på jobb.

I Folkehelseinstituttet sin oversikt over kritiske samfunnsfunksjoner er matforsyning en del av det som ligger under forsyningsikkerhet. Dette gjelder da hele verdikjeden og vil også gjelde bonden, landbruksvikar/beredskapsavløser og annet nøkkelpersonell i landbrukstjenesten. I første omgang så vil dette ha betydning for kommunene sin plikt til å stille med bistand i forbindelse med at barnehager og skoler er stengt. Det er ikke laget sentrale retningslinjer for gjennomføring av dette, så dette må tas opp direkte med barnehage/skole eller kommune. Dette gjelder dersom begge foreldre eller enslig forsørger er ansatt i en kritisk samfunnsfunksjon.

Etter generelle råd så er kontoret stengt, men vi har etablert ordning med hjemmekontor. Det vil si at du når oss som normalt på telefon og e-post, men at vi ikke er tilgjengelig for besøk. Vi ønsker at flest mulig leverer timelister elektronisk eller skanner disse inn og sender på e-post.

Alle fysiske møter arrangert av landbrukstjenesten er blitt avlyst/utsatt, og vi ser på eventuelle muligheter for å arrangere disse digitalt.

Vi følger til enhver tid de gjeldende retningslinjer fra myndighetene og anbefaler våre ansatte og medlemmer til å gjøre det samme.

Oppdatert informasjon etterhvert som ting vil bli avklart vil du finne på våre hjemmesider.

Hva forventer vi av våre ansatte?

- Ved mistanke om egen virusmitte av korona eller karantenesituasjon skal vi ha beskjed umiddelbart.
- Ta kontakt med oss før du skal på et bruk der det kan være mistanke om koronavirus.

- God håndhygiene, det vil si vask av hender når man ankommer gården, før man starter arbeidet, gjerne flere ganger under arbeidet etter kontakt med flater og dyr, etter arbeidet er gjort og når man forlater gården. Anbefalt prosedyre for håndvask finner du [her](#). Det anbefales å bruke såpe og vann. Alternativt kan antibac brukes, men dette hjelper ikke på skitne hender. Det er viktig å prøve å unngå kontakt med ansikt, mens man er under arbeid. Engangshansker kan være et supplement eller et alternativ. Landbruketstjenesten vil utstyre de ansatte med antibac og engangshansker så langt det er mulig.
- Bruk egne arbeidsklær for hver gård du er på. Arbeidsklær vaskes ofte. Ta kontakt om dette ikke er tilgjengelig.
- Det skal ikke være kontakt med folk på gården ved påvist koronasmitte. Kommunikasjon skal da foregå ved telefon. Generelt sett så skal det minimum holdes 1 meters avstand ved fysisk møte.
- Det er lagt ned forbud mot reiser til utlandet for våre ansatte. I første omgang til 14. april.

Hva forventer vi av medlemmene våre?

- Gi oss varsel dersom det oppstår utbrudd eller mistanke om utbrudd av smitte på gården.
- Sørg for å ha oppdatert beredskapsplan for gården. Se blant annet informasjon fra [Norges Bondelag](#).
- Sørg for at det er påfylt såpedispenser ved vask til enhver tid slik at god håndhygiene kan ivaretas av de som er i fjøset.
- Vask grundig kontaktflater før og etter eget og andre sitt besøk i fjøset, for å hindre eventuell smitte begge veier.
- Om du eller andre på gården har fått påvist smitte skal våre ansatte ikke ha fysisk kontakt og all kontakt skal gå via telefon. Generelt sett skal det minimum holdes en avstand på 1 meter ved fysisk møte.
- Ha tilgjengelig eget arbeidstøy til de som skal inn i fjøset.
- Gi slipp på egen avløser ved ferie/fritid dersom det er akutte behov ved sykdomsavløsning.

Vi har alle et ansvar for å gjøre vårt for å begrense smitte i den situasjonen vi er oppe i. Landbruket har en viktig rolle i å holde samfunnet i gang. Det er da viktig at vi tar vårt ansvar på alvor, og sørger for å opprettholde et godt omdømme.

16. 03. 20



Gudveig Haland

Fra: avloserlag-bounces@n-lt.no på vegne av Frode Alfarnes <frode@n-lt.no>
Sendt: fredag 13. mars 2020 09:04
Emne: Retningslinjer/råd i samband med koronavirus

Til medlemforetak

I samband med utbrudd av koronavirus har vi lagt ut informasjon på våre [heimesider](#).

Det ein bør vera oppmerksam på er følgjande;

- Det er viktig for alle å følgje råd frå [Folkehelseinstituttet](#)
- Er det nokon i administrasjonen som ønske heimekontor så legg til rette for det.
- [Veterinærinstituttet](#) kjeme med oppdateringar etter kvart i samband med handtering av husdyr. Det er i dag eit råd med eit føre-var-hensyn om at personar med smitte avgrensar si kontakt med matproduserande dyr. Det er ikkje påvist at smitte vert overført frå menneske til dyr. Det er ikkje sagt noko om personar utan smitte som sitte i karantene og handtering av dyr.
- Landbruket sine organisasjonar har satt ned ei beredskapsgruppe der vi helde kvarandre informert om status i dei ulike organisasjonane.
- Dei fleste organisasjonar har valgt å avlyse eigne fysiske møter/samlingar som ikkje er høgst nødvendig å gjennomføra no. I tillegg så er det innført restriksjonar på deltaking på andre sine møter/samlingar. Bondelaget har med anna bestemt at alle fysiske samlingar fram mot påske med over 20 deltakere vert avlyst eller utsett. Digitale løysingar vert brukt der det er råd. Vi anbefaler at ein vurderer om det er høgst nødvendig å gjennomføre fysiske samlingar i vår organisasjon, og heller avlyse/utsette desse. Det kan og vera aktuelt å gjennomføre desse digitalt. Det er viktig å tenkje på landbruket sitt omdømme.
- NLT har i telefonstyremøte 12. mars gjort vedtak om at vårt eige årsmøte vert flytta til 25. - 26. mai. Det vil samtidig bli sett på alternative måter å arrangere årsmøtet på dersom det fortsatt ikkje lar seg gjera å arrangere det fysisk.

Når det gjelder dei tilsette så er det ikkje gjort noko endringar/lette i forhold til sjukdom og arbeidsgjevarperiode. Vert ein tilsett sett i karantene vert vedkommande og sjukemeld. Her må ein sjå kva ordningar myndigheitane eventuelt kan koma med etterkvart. Det er annonsert at regjeringa vil kome med tiltak ovanfor næringslivet. Sjå elles informasjon frå [NHO](#). NHO har og kome med [10 krav](#) i samband med koronakrisa.

Det er verdt merke seg at alle som har hatt opphold utenfor Norden og kjeme til Norge, automatisk vert sett i karantene uavhengig av smitte eller ikkje. Dei kan då ikkje gå på jobb i forhold til gjeldande retningslinjer.

Det vert og i samband med faglaga sett på kven vi skal rekne som nøkkelpersonell hos oss. Dette er viktig å spele inn til myndigheitene i forhold til eventuelle prioriteringar ved testing med meir.

Det naturlege her vil jo i utgangspunktet vera administrativt tilsette og landbruks-/beredskapsvikar i laga. Er det andre de tenker på så ønske vi tilbakemelding på dette.

Det er viktig med gode rutinar i samband med å sende avløyser til bruk der det er smitte/karantene. Ein må då unngå personleg kontakt og kommunisere via telefon med meir. God smittehygiene for menneske er like viktig som det allerede er for dyra i dag. Om det er råd å utstyre avløyser med antibac/desinfisering så gjer det. Det er i dag usikkert korleis viruset smitter via kontaktflater på husdyr eller anna, men her er det viktig å ta sine forholdsreglar (god handhygiene, reint arbeidstøy, hansker o.l.). Ved auka etterspørsel etter sjukdomsavløysering så vil det vera naturleg å la dette gå på bekostning av ferie/fritidsavløysering, og vi oppmodar alle partar til å veraause med kvarandre her. Informer medlemmer, gjerne i samarbeid med lokale faglag. Vis gjerne til informasjon frå andre.

Bondelaget har sendt ut [informasjon](#) til sine medlemmer om korleis dei skal forhalde seg.

Vi kjeme til å vera i dialog med faglaga i forhold til å sjå på den plikta vi har til å stille med beredskap ved akutt sjukdom og krise. Både når det gjelde retningslinjer og økonomi.

Meir informasjon vil kome etter kvart som vi får fleire avklaringar. Det pågår eit kontinuerleg arbeid for å kartlegge konsekvensar spreiding av koronaviruset får for landbruket.

Vi håper snart å få sendt ut forslag til informasjonsskriv som kan nyttast mot tilsette og medlemmer/kundar. Er det nokon som har utarbeidd dette og vil dele tar vi i mot med takk.

Mvh
Frode Alfames
- dagleg leiar



Norske
Landbrukstenester

Rett vikar til rett tid

Direkte 907 39 937 - Kontor 53 48 22 80 - Faks 53 48 22 81

[Sjå vår brosiyre her](#)

